
RE\656809CS.doc PE 385.100v01-00

CS CS

EVROPSKÝ PARLAMENT
2004 2009

Dokument ze zasedání

7. 3. 2007 B6-0083/07

NÁVRH USNESENÍ,
který na základě otázky k ústnímu zodpovězení B6-0009/07

v souladu s čl. 108 odst. 5 jednacího řádu

předkládají Jean-Marie Le Pen, Petre Popeangă, Dimitar Stoyanov, Luca 
Romagnoli a Lydia Schenardi

za skupinu ITS

o možné reformě nástrojů obchodní politiky Evropské unie















PE 385.100v01-00 2/3 RE\656809CS.doc

CS

B6-0083

Usnesení Evropského parlamentu o možné reformě nástrojů obchodní politiky Evropské 
unie

Evropský parlament,

– s ohledem na Zelenou knihu Evropské komise obsahující jejích 32 otázek a přijatou dne 
6. prosince 2006 a s ohledem na konzultaci s veřejností, která byla při této příležitosti 
zahájena,

– s ohledem na čl. 108 odst. 5 jednacího řádu,

A. domnívaje se, že hlavní nástroje obchodní ochrany Evropské unie (antidumpingová 
opatření, antisubvenční opatření, ochranné doložky) jsou buď nedostatečné nebo špatně 
přizpůsobené globalizaci a agresivní obchodní politice některých států,

B. připomínaje, že delokalizace podniků je každodenní skutečností, která se začíná dotýkat 
zemí střední a východní Evropy tak, že se snižují jejich komparativní výhody,

C. připomínaje, že Evropská unie je největším dovozcem zemědělských produktů – 70 % 
jejího dovozu pochází z rozvojových zemí – a že dováží z těchto zemí více 
zemědělských produktů, než společně dovážejí Spojené státy, Kanada, Austrálie a Nový 
Zéland,

D. domnívaje se, že dovozci a distributoři nemohou své ekonomické metody prosazovat 
ani v členských státech, ani vůči výrobcům, dokonce ani vůči spotřebitelům, kteří velmi 
často uvažují v krátkodobém horizontu,

1. považuje za nezbytné, aby Evropská unie uplatňovala určitou formu protekcionismu 
stejně jako většina jejích konkurentů, a aby tak zabránila mizení nebo delokalizaci 
svého zemědělství, svého průmyslu a později i svých služeb;

2. vyjadřuje podiv nad tím, že Evropská komise zveřejňuje svou Zelenou knihu několik 
měsíců před vypršením amerického mandátu pro vyjednávání (fast rack) koncem 
června, který Kongres svěřil prezidentovi;

3. připomíná, že jednání v rámci WTO musí být globální a že nemůže být v žádném 
případě dosaženo dohody bez ústupků rozvíjejících se zemí, pokud jde o průmyslové 
a továrně zpracovávané výrobky (AMNA);

4. varuje komisaře pro zahraniční obchod pana Mandelsona před jakýmkoli jednostranným 
ústupkem v oblasti zemědělství, jenž by přesáhl mandát k jednání, který mu členské 
státy svěřily dne 28. října 2005;

5. domnívá se, že zavedení vratných, zhodnotitelných a obměnitelných celních poplatků je 
jediným řešením problému globalizace a rozdílů ve výrobních nákladech;



RE\656809CS.doc 3/3 PE 385.100v01-00

CS

6. domnívá se, že Spojené státy by měly učinit konstruktivní návrhy, zejména v oblasti 
zemědělství, týkající se snížení jejich subvencí a transparentnosti v přidělování různých 
podpor;

7. připomíná, že preference Společenství je základem společné zemědělské politiky a že ji 
musí hájit jak Evropská komise, tak členské státy;

8. odsuzuje ultraliberální politiku Evropské komise, která zrušením celních poplatků 
a dalších poplatků s podobným efektem odsuzuje naše výrobce, naše podniky a naše 
služby, aby podléhaly mzdovému, sociálnímu, daňovému a environmentálnímu 
dumpingu, který je nepřijatelný a nelze jej strpět;

9. připomíná, že zásada reciprocity v oblasti celních a necelních koncesí musí být jedním 
ze základních pravidel fungování WTO;

10. pověřuje svého předsedu, aby předal toto usnesení Komisi, Radě a členským státům.


